
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot.
Civ.  

____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         ORIGINALE  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  51  del   30.03.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
IMPEGNO DI SPESA ALL'AGENZIA A. MANZONI & C. SPA PER PUBBLICAZIONE
DELL'AVVISO SU ALCUNI QUOTIDIANI, INERENTE L'APPALTO PER "L'ESECUZIONE
DEL SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEI CIMITERI COMUNALI  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO CHE:
- con Decreto Sindacale n.30 del 15.10.2019 prot. 22938, il Sindaco conferiva alla sottoscritta la

nomina  a  Responsabile  del  Servizio  5°  (Manutenzioni,  Patrimonio,  Ambiente  e  Cimiteri
Comunali) e relative attribuzioni;

- l'attribuzione  comporta  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  del  Servizio  5°  del
Comune  di  Cepagatti  compreso  l'adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino  l'Amministrazione
Comunale verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse
umane, strumentali e di controllo;

- con  Deliberazione  del  CC  n.15  del  25.03.2019  è  stato  approvato  il  bilancio  comunale  di
previsione per l'esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021;

- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  02  del  09.01.2020  è  stato  approvato  l'esercizio
provvisorio 2020 e in attesa dell'approvazione del bilancio 2019, sono state assegnate ai singoli
Responsabili di posizioni organizzative le risorse finanziarie per l'ordinaria gestione dei servizi
comunali, secondo le modalità previste dall'art.163 del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO CHE:
- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 09.01.2020 è stato approvato il progetto relativo

all' ”Esecuzione del servizio di gestione e manutenzione dei cimiteri comunali ”;
- Con la deliberazione di cui sopra è stato dato mandato al Responsabile  del  Servizio  V per  la

predisposizione  di  tutti  gli  atti  necessari  e  consequenziali  per  l'affidamento  all'esterno  del
servizio di che trattasi;

- Con determina a contrarre n. 1 del 15/01/2020 è stata avviata la procedura telematica relativa
all'affidamento dell' ”Esecuzione del servizio di gestione e manutenzione dei cimiteri comunali”
-   CIG  81726002DF,  per  un  importo  di  €  147.791,30  oltre  a  €  9.000,00  per  oneri  per  la
sicurezza, per un importo complessivo di € 156.791,30 oltre IVA;

- In  data  05/03/2020  è  stato  inviato  il  bando  di  gara  alla  GUCE  per  procedere  alla  sua
pubblicazione ed in esso era stata  individuata  la  scadenza  dei  termini  di  presentazione  delle
offerte  per  le  ore  12.00  del  giorno  06/04/2020  con  previsione  della  prima  seduta  di  gara
pubblica per il giorno 09/04/2020, alle ore 9.00;

- è  avvenuta  la  pubblicazione,  ai  sensi  degli  art.  72  e  73  del  D.Lgs.  50/2016  e  del  D.M.  MIT
02/12/2016, del bando e dei suoi allegati su:
- la GUCE  n. 2020/S 048 - 113875 del 09/03/2020;
del bando, disciplinare e dei suoi allegati:
- Sul sito del comune di Cepagatti in data 10/03/2020;
- Sul sito della piattaforma asmecomm in data 10/03/2020;
- Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10/03/2020;
e del suo estratto su:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 321 del 30/03/2020 - Pagina 1 di 5



- GURI n. 30 del 13/03/2020;
- 2 Quotidiani Locali del 13/03/2020 e del 14/03/2020;
- 2 Quotidiani Nazionali del 13/03/2020;

CONSIDERATO CHE 
- la  diffusione  epidemiologica  del  virus  Covid-19  ha  imposto  lo  stato  di  emergenza  con

l'adozione di provvedimenti finalizzati al contenimento del contagio  e  alla  migliore  gestione
delle  situazioni  di  criticità  derivanti  dallo  stesso,  con  definizione  di  prescrizioni  rivolte  alla
collettività ed alle organizzazioni pubbliche e private; 

- con Determina n. 49 del 28/03/2020 è stata disposta la proroga dei termini della procedura
di gara di “Esecuzione del servizio di gestione e manutenzione dei cimiteri comunali” -  CIG
81726002DF”  e  di  dare  comunicazione  dei  nuovi  termini  stabiliti  procedendo  alla
pubblicazione dell' “Avviso di proroga dei termini e del suo estratto secondo quanto stabilito
dagli artt. 72 e 73 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii nonché del D.M. MIT 02/12/2016;

DATO  ATTO  CHE,  ai  sensi  degli  artt.  72  e  73  del  Codice  dei  Contratti  nonché  del  Decreto
Ministeriale  Infrastrutture  e  Trasporti  2  dicembre  2016,  occorre  procedere  alla  pubblicazione
dell'Avviso  di  proroga  dei  termini  di  cui  sopra,  sul  profilo  di  committente
www.comunecepagatti.pe.it,  sul  sito  della  piattaforma  ANAC,  sul  sito  del  M.I.T.,  sulla  G.U.R.I.,
sulla G.U.U.E. e su quattro quotidiani (due locali e due nazionali);

RAVVISATA la necessità di garantire gli adempimenti connessi con gli obblighi di pubblicità legale
e comunicazione in ambito nazionale della procedura di gara sopracitata;

DATO ATTO che alcune delle suddette pubblicazioni comportano un onere di spesa;

ACCERTATO  che  ai  sensi  dell'art.  5  del  D.M.  2  dicembre  2016,  le  spese  per  la  pubblicazione
obbligatoria sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario;

CONSIDERATA la necessità e l'urgenza di eseguire la pubblicazione dell'Avviso di che trattasi;

RITENUTO che,  ai  sensi  di  quanto  ammesso  dalle  disposizioni  normative  vigenti  sussistono  i
presupposti  per  procedere  in  via  autonoma  e  motivatamente  all'affidamento  dell'appalto  del
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50,  e  ss.mm.ii.,  mediante  affidamento  diretto  in  quanto  trattasi  di  servizi  per  un  importo
complessivo fino alla soglia di cui all'art. 35 del D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare inferiori a 40.000
euro;

CONSIDERATO CHE
- In data 29.03.2020 prot. n 6856, è stato richiesto all' Agenzia A. Manzoni & C. Spa il preventivo

per  la  pubblicazione  dell'estratto  dell'avviso  di  che  trattasi  su  due  quotidiani  nazionali  e  due
locali; 

- in data 30.03.2020 è stato acquisito il preventivo dell'Agenzia A. Manzoni & C. Spa,  con  sede
legale a Milano in Via Nervesa n°21 per la pubblicazione su:
§ due quotidiani a diffusione regionale “Il Centro Abruzzo” e “Il Centro Pescara”;
§ due quotidiano a diffusione nazionale “La Stampa” e “La Repubblica”;

   per un importo di € 1.304,10, oltre IVA al 22%;  

RITENUTO  il  preventivo  dell'Agenzia  A.  Manzoni  &  C.  Spa,  con  sede  legale  a  Milano  in  Via
Nervesa n° 21 idoneo e congruo;

RITENUTO INOLTRE di affidare all' agenzia suddetta l'incarico di pubblicità legale;

DATO ATTO CHE nel caso di specie è applicabile la normativa relativa alla tracciabilità dei flussi
finanziari come previsto dall'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. per cui è stato richiesto il CIG
della procedura n. ZD52C90C4B;

ACQUISITO  in  atti  il  DURC  On  Line  Numero  Protocollo  INPS_19200633,  data  richiesta
06.02.2020  –  scadenza  validità  05.06.2020,  dal  quale  risulta  che  la  ditta  è  in  regola  con  i
versamenti contributivi nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L.;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 321 del 30/03/2020 - Pagina 2 di 5

www.comunecepagatti.pe.it


DATO ATTO CHE la spesa di complessivi  Euro  1.591,00  (I.v.a.  compresa)  trova  copertura  nel
Cap. 2970/0 del corrente bilancio;

SI  DÀ ATTO  CHE  il  Responsabile  dei  Servizi  Finanziari  e  di  Ragioneria,  preso  atto  di  quanto
sopra  esposto,  ha  reso  sulla  presente  determinazione  l'attestazione  della  relativa  copertura
finanziaria, per la somma di euro 1.591,00;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il D.M. 2 dicembre 2016;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

D E T E R M I N A

1.DI  APPROVARE  le  premesse,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
atto;

2.  DI  PROCEDERE  alla  pubblicazione  dell'estratto  dell'avviso  di  proroga  dei  termini  della
procedura  di  gara  di  “Esecuzione  del  servizio  di  gestione  e  manutenzione  dei  cimiteri
comunali” -  CIG 81726002DF” su quattro quotidiani (due locali e due nazionali) come disposto
dal D.M. 2 dicembre 2016;

3. DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni e finalità
indicate in premessa, il servizio di pubblicità legale  all'Agenzia  di  pubblicità  A.  Manzoni  S.p.A.  di
Milano, con sede in Via Nervesa n°21 – P.IVA: 04705810150 come dettagliato  nel  preventivo  del
30/03/2020;

4. DI IMPEGNARE in favore dell'Agenzia di pubblicità A. Manzoni S.p.A. di Milano, con sede in Via
Nervesa n°21 – P.IVA: 04705810150 l'importo di € 1.591,00 a valere sul Cap. 2970/0 del corrente
bilancio;

5.DI DARE ATTO CHE la spesa è urgente e non è frazionabile;

6.DI  STABILIRE  CHE  il  corrispettivo  sarà  liquidato  alla  concessionaria  di  pubblicità,  sopra
generalizzata,  per  intero  e  dopo  la  pubblicazione  di  quanto  richiesto  previa  presentazione  di
regolare fattura;

7.DI INVIARE copia del presente atto agli Uffici competenti per gli adempimenti consequenziali di
relativa competenza.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               IL GRANDE MARTA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        ASCENZO ILENIA 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 321 del 30/03/2020 - Pagina 3 di 5



                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  30/03/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 321 del 30/03/2020 - Pagina 4 di 5



N.  51  DEL 30.03.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot. Civ..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa Morelli

30/03/2020

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 321 del 30/03/2020 - Pagina 5 di 5




